
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Του  Πρακτικού αριθ. 3/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

Αριθ. Απόφασης 64/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της με αριθμό πρωτ. 13912/434/27-01-2021 απόφασης του 
Περιφερειάρχη ΑΜΘ και την έγκριση υποβολής πρότασης για τη  χρηματοδότηση υποέργου από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4 Φεβρουαρίου 2021 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/20818/426/28-1-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 168 
του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 64: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. 22778/797/1-2-2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής την από 
1-2-2021 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει σήμερα.  

2. To Π.Δ 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης». 

3. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α/1-5-2002) «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α΄).  

4. Τις διατάξεις του Ν.3481/2006 «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για το Εθνικό Κτηματολόγιο, την 
ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα το άρθρο 7. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

6. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

7. Την Υ.Α 1299/2003 «Γενικό Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», 
περί φυσικών – τεχνολογικών και λοιπών καταστροφών. 

8. Το υπ΄αριθμ. 2/52145/0026/01-07-2014 (ΑΔΑ : 7ΡΝΩΗ-ΨΟ2) έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους. 

9. Το άρθρο 5 παρ. 19 του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ Α 134/9.8.2019) περί αρμοδιότητας του Περιφερειάρχη 
για την έκδοση απόφασης απευθείας ανάθεσης, σύμφωνα με την ερμηνεία της παραγράφου 2 του 
άρθρου 118 του Ν. 4412/2016 (Α΄ 147) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 6ΠΨΝ7ΛΒ-ΦΘ5



10. Την υπ΄αριθ. 462/27-7-2020 (ΑΔΑ:ΨΡΠΗ7ΛΒ-1Σ2) Απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ «Καθορισμός 
τιμής μονάδος μίσθωσης μηχανημάτων για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών στην Περιφέρεια 
ΑΜΘ», που θα απασχοληθούν για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών (χιονοπτώσεις, καταπτώσεις, 
κατολισθήσεις, πλημμύρες, πυρκαγιές κ.λ.π), στην Περιφέρεια ΑΜΘ. 

11. Το Μητρώο εργοληπτών-ιδιοκτητών μηχανημάτων έργου για αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από 
έντονα καιρικά φαινόμενα, κατολισθήσεις, πλημμύρες, χιονοπτώσεις, παγετούς, ατυχήματα 
μεταφορών, τεχνολογικά ατυχήματα κλπ, καθώς και άμεσες επεμβάσεις, που αφορούν κινδύνους που 
μπορούν να εξελιχθούν σε απειλή για την υγεία και την ζωή των πολιτών και οτιδήποτε άλλο 
υπαγορεύεται από τον ρόλο της Πολιτικής Προστασίας, το οποίο Μητρώο εγκρίθηκε με την με αρ. 
304/2019 και 956/2019 αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ. 

12. Το Α.Α. 2/2021 έκτακτο δελτίο επιδείνωσης καιρού της Ε.Μ.Υ./Ε.Μ.Κ. σύμφωνα με τα οποία 
προβλέπονται ισχυρές βροχές και καταιγίδες οι οποίες θα συνοδεύονται πρόσκαιρα από 
χαλαζοπτώσεις και ισχυρούς ανέμους από τις απογευματινές ώρες της Δευτέρας 11-1-2021 και καθ’ 
όλη την διάρκεια της Τρίτης 12-1-2021. 

13. Το γεγονός ότι τα μηχανήματα και το προσωπικό της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου δεν επαρκούν για την άμεση 
αντιμετώπιση των προβλημάτων, που έχουν παρουσιασθεί στα αναχώματα του ποταμού 
Ερυθροποτάμου, του ρέματος Μάνθειας και του ρέματος Άνθειας.              

14. Την έκτακτη ανάγκη που προέκυψε από τα έντονα καιρικά φαινόμενα που επικράτησαν μεγάλης 
έντασης και διάρκειας βροχοπτώσεις και προκάλεσαν μεγάλες φθορές και σε ορισμένα σημεία πλήρη 
θραύση των αναχωμάτων του ποταμού Ερυθροποτάμου, του ρέματος Μάνθειας και του ρέματος 
Άνθειας,  με άμεσο κίνδυνο νέων ζημιών σε καλλιέργειες και έκθεσης σε κίνδυνο κατοικημένων 
περιοχών στο άμεσο μέλλον που θα οφείλονται σε φυσικά φαινόμενα πολύ μικρότερης έντασης. 

15. Την με αρ. 398/15-1-2021 (ΑΔΑ 6ΜΝΑ46ΜΤΛΒ-ΩΜΜ) Απόφαση του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας περί 
κήρυξης του Δήμου Αλεξ/πολης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης Πολιτικής προστασίας. 

16. Την με αρ. 365/14-1-2021 (ΑΔΑ ΩΧ7Ι46ΜΤΛΒ-ΜΒΞ) Απόφαση του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας περί 
κήρυξης των Κοινοτήτων Ελληνοχωρίου, Μάνης, Κυανής, Ασβεστάδων και Ισαακίου της Δημοτικής 
Ενότητας Διδυμοτείχου και της Δημοτικής Ενότητας Μεταξάδων στο σύνολό της του Δήμου 
Διδυμοτείχου,   σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης Πολιτικής προστασίας. 

17. Την ανάγκη να γίνουν άμεσες ενέργειες προς αντιμετώπιση των καταστάσεων και αποκατάσταση των 
ζημιών λόγω των παραπάνω. 

18. Την με αριθμ. πρωτ. 13912/434/27-1-2021, απόφαση Περιφερειάρχη (ΑΔΑ ΨΘΜΘ7ΛΒ-ΗΕΓ, ΑΔΑΜ  
21REQ008072191) 

19. Επειδή συντρέχει η εφαρμογή των προβλέψεων του άρθρου 159 παρ. 2 του Ν. 3852/2010. 
20. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την ως άνω με αριθμ. πρωτ. 13912/434/27-01-2021 απόφαση 

Περιφερειάρχη, η δαπάνη που προκύπτει θα καλυφθεί σε βάρος του έργου της ΣΑΕΠ 531 
«Αποκατάσταση ζημιών και επείγουσες αντιπλημμυρικές εργασίες στην Περιφέρεια Α.Μ.Θ. (συνέχιση 
του έργου 2012ΣΕ03100000)» με Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005, Υποέργο: Μίσθωση ιδιωτικών 
μηχανημάτων για την συντήρηση και αποκατάσταση των θραύσεων των αναχωμάτων: α) του 
ποταμού Ερυθροποτάμου στην περιοχή του οικισμού Πολιάς της Δημοτικής Ενότητας Μεταξάδων του 
Δήμου Διδυμοτείχου, β) του ρέματος Μάνθειας στην περιοχή της Γέφυρας του οικισμού Πόρου και 
στην περιοχή του οικισμού Καβησού της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Αλεξ/πολη, γ) του 
ρέματος Άνθειας στην περιοχή του οικισμού Άνθειας της Δημοτικής Ενότητας Τραϊανούπολης του 
Δήμου Αλεξ/πολης, μετά από τα έντονα καιρικά φαινόμενα της 11ης και 12ης  Ιανουαρίου, π/υ 
283.588,00€.  

21. Την ανάγκη να γίνουν άμεσες ενέργειες προς αντιμετώπιση των καταστάσεων και αποκατάσταση των 
ζημιών λόγω των παραπάνω 

Μετά από τα παραπάνω η Υπηρεσία   
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
1. Να αποφασίσει η Οικονομική Επιτροπή την έγκριση της με αριθμ. πρωτ. 13912/434/27-01-2021 ((ΑΔΑ 
ΨΘΜΘ7ΛΒ-ΗΕΓ, ΑΔΑΜ  21REQ008072191) απόφασης του Περιφερειάρχη.    
2. Να αποφασίσει η Οικονομική Επιτροπή την έγκριση υποβολής πρότασης για τη  χρηματοδότηση του 
υποέργου «Μίσθωση ιδιωτικών μηχανημάτων για την συντήρηση και αποκατάσταση των θραύσεων των 
αναχωμάτων: α) του ποταμού Ερυθροποτάμου στην περιοχή του οικισμού Πολιάς της Δημοτικής Ενότητας 
Μεταξάδων του Δήμου Διδυμοτείχου, β) του ρέματος Μάνθειας στην περιοχή της Γέφυρας του οικισμού 
Πόρου και στην περιοχή του οικισμού Καβησού της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Αλεξ/πολη, γ) 
του ρέματος Άνθειας στην περιοχή του οικισμού Άνθειας της Δημοτικής Ενότητας Τραϊανούπολης του Δήμου 
Αλεξ/πολης,  μετά από τα έντονα καιρικά φαινόμενα της 11ης και  12ης  Ιανουαρίου», π/υ 283.588,00€, σε 

ΑΔΑ: 6ΠΨΝ7ΛΒ-ΦΘ5



βάρος του έργου με Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005 «Αποκατάσταση ζημιών και επείγουσες αντιπλημμυρικές 
εργασίες στην Περιφέρεια Α.Μ.Θ. (συνέχιση του έργου 2012ΣΕ03100000)»  της ΣΑΕΠ 531.   
3. Τον ορισμό της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής των εργασιών ως  
εξής:  
 Λυμπερίδου Ελένη, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 
 Διαμαντής Χρήστος, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 
 Λυμπερίδης Κων/νος, ΔΕ Εργοδηγών. 

 
Τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Μωυσιάδης Αριστείδης, Ταπατζάς Εμμανουήλ και Εξακουστός 
Κωνσταντίνος ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε θετικά. Με την παρατήρηση ότι τα αντανακλαστικά της 
διοίκησης της περιφέρειας λειτουργούν πολύ αργά, καθώς ήδη οι εξελίξεις ήδη την έχουν προλάβει 
(κακοκαιρία 01/02/2021)». 
 
Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει: 1)  την με αριθμ. πρωτ. 13912/434/27-01-2021 ((ΑΔΑ ΨΘΜΘ7ΛΒ-ΗΕΓ, ΑΔΑΜ  21REQ008072191) 
απόφαση του Περιφερειάρχη.    
2) την υποβολή πρότασης για τη χρηματοδότηση του υποέργου «Μίσθωση ιδιωτικών μηχανημάτων για 
την συντήρηση και αποκατάσταση των θραύσεων των αναχωμάτων: α) του ποταμού Ερυθροποτάμου στην 
περιοχή του οικισμού Πολιάς της Δημοτικής Ενότητας Μεταξάδων του Δήμου Διδυμοτείχου, β) του ρέματος 
Μάνθειας στην περιοχή της Γέφυρας του οικισμού Πόρου και στην περιοχή του οικισμού Καβησού της 
Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Αλεξ/πολη, γ) του ρέματος Άνθειας στην περιοχή του οικισμού 
Άνθειας της Δημοτικής Ενότητας Τραϊανούπολης του Δήμου Αλεξ/πολης, μετά από τα έντονα καιρικά 
φαινόμενα της 11ης και 12ης  Ιανουαρίου», π/υ 283.588,00€, σε βάρος του έργου με Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005 
«Αποκατάσταση ζημιών και επείγουσες αντιπλημμυρικές εργασίες στην Περιφέρεια Α.Μ.Θ. (συνέχιση του 
έργου 2012ΣΕ03100000)»  της ΣΑΕΠ 531 και    
3) την συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής των εργασιών ως εξής:  
 Λυμπερίδου Ελένη, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 
 Διαμαντής Χρήστος, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 
 Λυμπερίδης Κων/νος, ΔΕ Εργοδηγών. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  64/2021. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 

                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΠΨΝ7ΛΒ-ΦΘ5


		2021-02-11T10:17:00+0200
	Athens




